



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ
コード番号 4719 URL <http://www.alpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小澤 純理

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部本部長 (氏名) 高田 諭志

TEL 03-3486-5111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	17,288	6.8	1,224	8.5	1,296	8.5	741	—
24年3月期第3四半期	16,194	△11.9	1,128	132.2	1,195	116.6	△49	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	49.95	—
24年3月期第3四半期	△3.30	—

(注)当社は平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しております。なお、1株当たり四半期純利益は当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算出しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	36,047	30,539	84.7
24年3月期	35,592	30,347	85.3

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 30,539百万円 24年3月期 30,347百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	20.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しております。

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	24,000	6.8	2,000	2.3	2,100	2.8	1,250	150.4	円 銭 84.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する情報(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	14,848,200 株	24年3月期	14,848,200 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	9,043 株	24年3月期	6,550 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	14,839,637 株	24年3月期3Q	14,841,724 株
----------	--------------	----------	--------------

(注)平成24年3月31日現在の株主に対し平成24年4月1日付をもって、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割しておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数及び期末自己株式数、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1.当四半期の業績等に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、復興関連需要等から国内需要が底堅く推移したものの、海外経済が減速状態にあったことから、弱めの推移となりました。世界経済を巡る不確実性は引き続き大きく、大手製造業を中心に厳しい経済環境が続きました。

情報通信業界におきましては、次世代の通信インフラ整備の需要一巡により設備投資が停滞する中、クラウドコンピューティングやSNS（ソーシャルネットワーキングサービス）を活用した様々なサービスが、スマートフォンやタブレット端末の隆盛とともに拡大を続けています。また、これに伴うデータ・トラフィックの急増による設備投資需要の拡大が期待できる状況となりました。更に、事業継続の観点を重視した企業情報システムの見直しや、先端技術を活用した効率的なITシステム基盤の構築が積極的に進められました。一方、ソフトウェア開発事業における短納期化や低コスト化要求は、ますます強さを増してきており、厳しい事業環境が続いております。

このような事業環境の中で、当社は、投資の拡大が見込めるモバイル網インフラ関連及びネットワークマネジメントシステム関連の受注拡大に努めてまいりました。また、今後成長が見込める企業情報システム分野へ積極的に展開し、業績の拡大を図ってまいりました。

以上の結果、売上高は17,288百万円（前年同期比6.8%増）、営業利益は1,224百万円（前年同期比8.5%増）、経常利益は1,296百万円（前年同期比8.5%増）、四半期純利益は741百万円（前年同期は四半期純損失49百万円）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

①ソフトウェア開発関連事業

イ ノードシステム

伝送システム関連の売り上げは増加いたしました。次世代ネットワーク（NGN）関連及び構内交換機（PBX）関連の売り上げが減少いたしました。

この結果、売上高は3,099百万円（前年同期比3.9%減）となりました。

ロ モバイルネットワークシステム

携帯端末関連の売り上げは減少いたしました。基地局関連の売り上げが増加いたしました。

この結果、売上高は3,265百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

ハ ネットワークマネジメントシステム

固定網インフラ関連及びモバイル網インフラ関連の売り上げがともに増加いたしました。

この結果、売上高は5,847百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

ニ オープンシステム

流通業向けシステム関連の売り上げは減少いたしました。製造業向けシステム関連及び金融システム関連の売り上げが増加いたしました。

この結果、売上高は3,843百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

ホ 組み込みシステム

車載システム等の制御システム関連の売り上げは増加いたしました。複合機関連の売り上げが減少いたしました。

この結果、売上高は971百万円（前年同期比2.9%減）となりました。

②その他

自社製品関連及び統合サービス関連の売上げが減少いたしました。
この結果、売上高は260百万円（前年同期比19.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ455百万円増加し、36,047百万円となりました。これは主に、アルファテクノセンターの完成に伴う建物等の有形固定資産の増加320百万円があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ263百万円増加し、5,508百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ192百万円増加し、30,539百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加197百万円があったためであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

わが国の経済は、緩やかに回復しつつあるものの、欧州債務問題や世界経済の減速といった景気下押し懸念により、先行きに不透明感のある弱い動きとなっております。そのような中、企業のIT投資は引き続き緩やかな回復基調を見込んでおり、当第3四半期累計期間における業績は、ほぼ当初見込みどおりの推移となっております。

以上により、平成24年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する情報

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
（減価償却方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,089,325	14,118,247
売掛金	6,498,479	5,415,907
有価証券	151,559	151,621
仕掛品	94,250	365,671
未収還付法人税等	682,587	—
その他	1,719,984	1,233,655
貸倒引当金	△1,200	△1,000
流動資産合計	21,234,988	21,284,103
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,499,246	5,277,085
土地	4,756,706	4,756,706
その他（純額）	682,629	224,975
有形固定資産合計	9,938,582	10,258,767
無形固定資産	61,208	49,581
投資その他の資産		
投資有価証券	3,144,851	3,241,593
その他	1,213,838	1,214,709
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	4,357,689	4,455,302
固定資産合計	14,357,480	14,763,651
資産合計	35,592,468	36,047,755
負債の部		
流動負債		
買掛金	230,298	471,944
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	41,969	95,227
賞与引当金	790,962	199,625
役員賞与引当金	—	40,000
その他	2,173,028	2,672,670
流動負債合計	3,736,258	3,979,468
固定負債		
退職給付引当金	1,256,400	1,276,275
その他	252,708	252,708
固定負債合計	1,509,109	1,528,983
負債合計	5,245,367	5,508,451

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	13,209,397	13,406,472
自己株式	△15,120	△17,896
株主資本合計	30,341,876	30,536,176
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,224	3,126
評価・換算差額等合計	5,224	3,126
純資産合計	30,347,100	30,539,303
負債純資産合計	35,592,468	36,047,755

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	16,194,061	17,288,386
売上原価	12,535,848	13,369,713
売上総利益	3,658,213	3,918,672
販売費及び一般管理費	2,529,985	2,694,607
営業利益	1,128,227	1,224,065
営業外収益		
受取利息	44,188	30,917
受取配当金	1,235	1,245
受取賃貸料	32,347	32,347
還付加算金	—	17,982
その他	8,110	7,811
営業外収益合計	85,880	90,304
営業外費用		
支払利息	2,567	2,622
賃貸収入原価	16,037	15,024
その他	—	0
営業外費用合計	18,605	17,647
経常利益	1,195,503	1,296,722
特別利益		
固定資産売却益	—	175
特別利益合計	—	175
特別損失		
固定資産除却損	3,477	158
投資有価証券評価損	607,300	—
和解金	—	59,000
特別損失合計	610,777	59,158
税引前四半期純利益	584,725	1,237,738
法人税、住民税及び事業税	10,853	69,157
法人税等調整額	622,918	427,360
法人税等合計	633,771	496,517
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△49,045	741,221

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第3四半期累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	15,871,186	322,875	16,194,061	—	16,194,061
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46,354	△46,354	—	—	—
計	15,917,540	276,521	16,194,061	—	16,194,061
セグメント利益又は損失 (△)	1,162,565	△33,066	1,129,499	△1,271	1,128,227

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,271千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	17,027,552	260,834	17,288,386	—	17,288,386
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,486	△7,486	—	—	—
計	17,035,038	253,347	17,288,386	—	17,288,386
セグメント利益又は損失 (△)	1,264,982	△39,368	1,225,614	△1,549	1,224,065

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,549千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

期 別		前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分	ノードシステム	3,252,353	3,121,513	△ 4.0	4,379,612
	モバイルネットワークシステム	3,157,383	3,273,401	3.7	4,255,540
	ネットワークマネジメントシステム	5,587,741	5,872,389	5.1	7,440,576
	オープンシステム	2,975,047	3,957,709	33.0	4,194,216
	組み込みシステム	1,012,598	976,418	△ 3.6	1,350,630
	ソフトウェア開発関連事業	15,985,123	17,201,430	7.6	21,620,575
その他	337,435	530,770	57.3	553,478	
合 計		16,322,559	17,732,201	8.6	22,174,054

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。

②受注状況

イ 受注高

(単位：千円)

期 別		前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分	ノードシステム	3,362,245	3,346,841	△ 0.5	4,459,766
	モバイルネットワークシステム	2,997,299	3,219,702	7.4	4,219,043
	ネットワークマネジメントシステム	5,574,464	6,056,281	8.6	7,567,276
	オープンシステム	3,191,988	3,988,334	24.9	4,473,487
	組み込みシステム	865,385	958,041	10.7	1,357,133
	ソフトウェア開発関連事業	15,991,382	17,569,201	9.9	22,076,707
その他	328,903	653,427	98.7	547,768	
合 計		16,320,286	18,222,629	11.7	22,624,476

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。

ロ 受注残高

(単位：千円)

期 別		前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	585,426	745,424	27.3	498,286
	モバイルネットワークシステム	648,684	681,729	5.1	727,248
	ネットワークマネジメントシステム	617,850	782,573	26.7	573,719
	オープンシステム	631,905	733,478	16.1	588,502
	組み込みシステム	225,123	356,771	58.5	370,570
	ソフトウェア開発関連事業	2,708,989	3,299,977	21.8	2,758,327
	その他	151,473	523,615	245.7	131,021
	合 計	2,860,463	3,823,592	33.7	2,889,349

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。

③販売実績

(単位：千円)

期 別		前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	増 減 率 (%)	前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日)
セグメント及び事業の区分					
	ノードシステム	3,226,959	3,099,703	△ 3.9	4,411,621
	モバイルネットワークシステム	3,155,062	3,265,221	3.5	4,298,241
	ネットワークマネジメントシステム	5,484,636	5,847,427	6.6	7,521,579
	オープンシステム	3,003,542	3,843,358	28.0	4,328,445
	組み込みシステム	1,000,984	971,840	△ 2.9	1,347,286
	ソフトウェア開発関連事業	15,871,186	17,027,552	7.3	21,907,173
	その他	322,875	260,834	△ 19.2	562,191
	合 計	16,194,061	17,288,386	6.8	22,469,365

(注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 金額には消費税等は含まれておりません。